教 育 部 司 局 函 件
[image: image6.png]

教港澳台办〔2025〕68号
关于遴选2026/2027学年澳门特区政府  “内地研究生奖学金”项目候选人的通知
有关省(区、市)教育厅(教委):
为进一步深化内地与澳门在高教领域的交流与合作， 2026年澳门教育及青年发展局将继续开展澳门特区政府“内 地研究生奖学金”项目。根据工作计划，拟面向内地相关省
(区、市)遴选优秀本科应届毕业生修读2026/2027学年澳 门有关高校硕士研究生课程，被录取人员将获澳门教育基金 奖学金资助。现就有关事宜通知如下。
一、资助名额
本学年资助名额共16个。请你厅(委)推荐1名候选 人修读澳门有关高校硕士研究生课程(学习期限为2—3年)。
二、资助内容
获资助学生在澳门学习期间的奖学金(包括学费、住宿 费和生活津贴)由澳门教育基金提供。其中，学费和住宿费 直接支付至学生就读高校；生活津贴向学生发放。2026/2027 学年的生活津贴为48000澳门元，其后学年的生活津贴发放 金额将根据澳门教育基金的决议作出调整。
[image: image2.png]

三、遴选具体安排
(一)申请条件
申请人须为在推荐省(区、市)高校就读的内地本科应 届毕业生，并获得当年研究生推免资格，无违法违纪记录， 品学兼优、身心健康，符合拟报读澳门高校规定的申请条件。 澳门大学、澳门理工大学、澳门旅游大学、澳门城市大学、 澳门科技大学和澳门镜湖护理学院、圣若瑟大学等7所澳门 高校的专业设置及申请条件见《2026/2027学年供教育部港 澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士课程资料及 相关要求》(附件2)。
(二)申请材料
申请人按照要求提供以下申请材料：
1. 《推荐学生赴澳门修读研究生登记表》(附件1);
2. 身份证复印件；
3. 本科阶段成绩单(须加盖学校公章);
4. 英语考试成绩单(大学英语考试、英语专业考试、托 福、雅思)。
(三)遴选程序
在学生申请、学校推荐的基础上，请你厅(委)按照公 开、公平、公正的原则，遴选符合条件的内地优秀学生，进 行思想政治审核，并以公函形式出具遴选结果。
遴选结果及候选人申请材料(一式三份),请你厅(委) 留存1份，并于2026年1月31日前分别寄送至教育部港澳 台事务办公室和澳门教育及青年发展局各1份，逾期将不予 受 理 。
四、评审录取
澳门高校将会同澳门教育基金根据申请条件确定录取 名单，预计2026年7月通知你厅(委)。澳门高校将通知本 校录取学生开学报到事宜，学生自行办理赴澳门手续，请你 厅(委)提供必要协助。
联系人及联系方式：
教育部港澳台事务办公室  李冬阳、张静
电话：010-66096937/7181  电邮：gat@moe.edu.cn

地址：北京市西城区大木  邮编：100816
仓胡同37号北楼
澳门教育及青年发展局    杨女士、黄女士
电话：00853-83972520/2174电邮： bolsa@dsedj.gov.mo

地址：澳门特别行政区约翰四世大马路7-9号一楼教育 及青年发展局
附件：1.推荐学生赴澳门修读研究生登记表
2.2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推
荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及
相关要求
[image: image1.png]

教育部港澳台事务办公室
2025年12月8日
部内发送：高校学生司
附 件 1
推荐学生赴澳门修读研究生登记表
[image: image3.png]

姓    名 ：
[image: image4.png]

身份证号：
推荐单位名称：
推荐单位地址：
单位联系人：
邮政编码：
填表日期：    年  月  日
	姓 名
	(中文)
	(拼音)
	性别

	出生
日期
	年 月 日
	照 片
(近期一寸
免冠正面照片)

	出生地
	省(区、市)      市(县)

	籍 贯
	省(区、市)       市(县)

	民 族

	政治面貌

	户口 所在地

	所在高校及 所学专业
	高校：

	专业：

	拟推荐就读
澳门高校及专业
	第一志愿高校：
	第一志愿专业：
	是/否 服从
调剂

	第二志愿专业：

	第二志愿高校：
	志愿专业：
	是/否 服从
调剂

	本人通讯地址
	(邮政编码：
	联系电话

	电子邮箱

	何时受过
何种奖励

	何时受过
何种处分

	参加过哪些科研
工作，有何学术论
文或著(译)作

	家 庭 主 要 成 员

	姓 名
	与本人 关系
	政治面貌
	在何单位工作、任何职务
	联系电话

	学 习 经 历 ( 从 中 学 填 起 )

	起止日期
	学习单位
	所学专业

	外 语 能 力 ( 一 般 、 良 好 、 优 秀 )

	阅 读
	写作
	听力
	口语
	参加过的外语水平考试 名称和分数

	第一外语
(  )

	第二外语
(  )

[image: image5.jpg]

(学生签名)
日 期 ：        年    月    日
◆须连同此表一并提交的申请材料：
1. 身份证复印件；
2. 本科阶段成绩单(须加盖学校公章);
3. 英语考试成绩单(大学英语考试、英语专业考试、托福、雅思)。
◆ 申请材料一式三份。
附件工
2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课 语言
	一般修读
年期
	拟招收奖 学金受资 助者名额
	申请条件

	1
	人文学院
	哲学硕士学位(中 国文学)课程
	中国文学
	中
	2
	序号1-
12:2
	申请人须为相矣学系之应届本科毕业生，应能进人相矣专业最优秀学生之 5%范围之内，具有浓厚的学术兴趣及突出的学术潜能；
英语研究专业或翻译(英汉)专业的申请人，英语能力须达国家大学英语 老试(CFT)六级610分：或托福(TOEFL)网上考试92分：或雅思考试(

IELTS)总分6.5或以上；或达英语专业四级(TEM 4)或八级(TEM 8)考 试70分；
葡萄牙语言及跨文化研究专业或翻译(葡汉)专业的申请人，如非葡语相 会专业的学士学位毕业，须达中级葡语文凭水平(Diploma Intermedio de Portugues Lingua Estrangeira)或巴西葡萄牙语考试证书水平(Nível Intermediário);
其他专业的申请人，须达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福( TOEFL)网上考试80分；或雅思考试(LELTS)总分6.0或以上且每项分数 不低千5.5分；或达英语专业考试四级(TEM 4)或八级(TEM 8)

	2

	哲学硕士学位(汉 语语言学)课程
	汉语语言学

	3

	哲学硕士学位(葡
萄牙语言及跨文化

研究)课程
	文学和文化研究
	葡

	4

	哲学硕士学位(葡
萄牙语言及跨文化
研究)课程
	应用语言学

	5

	文学硕士学位(英 语研究)课程
	英语研究
	英

	6

	文学硕士学位(翻 译)课程
	英汉
	中/英

	7

	文学硕士学位(翻 译)课程
	葡汉
	中/葡

	8

	哲学硕士学位(历 史学)课程
	历史学
	中/英

	9

	文学硕士学位(哲 学)课程
	哲学

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	10
	人文学院
	文学硕士学位(中 国历史文化)课程
	中国历史文化
	中
	2
	序号1-
12:2
	申请人须为相关学系之应届本科毕业生，应能进入相关专业最优秀学生之 5%范围之内，具有浓厚的学术兴趣及突出的学术潜能；
中国历史文化专业的申请人不强制要求提交英语能力证明；
艺术或视觉传达设计专业的申请人，除上述的英语考试外，研究生入学考 试成绩及国家大学英语考试四级成绩也接受作为参考。申请人须提交简历 (如有详细的展览记录将予以优先考虑)及一份艺术或设计作品集，其中 应包含10至20幅申请人的作品。

	11

	设计学硕士学位(
视觉传达设计)课
程
	视觉传达设计
	中/英

	12

	艺术硕士学位课程
	艺术

	3

	13
	工商管理 学院
	理学硕士学位(会 计学)课程
	会计学
	英
	2
	1
	申请人须为211工程重点学校之应届本科毕业生，且成绩为优等(绩点须为 4分制之3.5或以上);
金融学专业的申请人须持有所列专业之学士课位：金融、经济、应用数 学、应用科学、统计学、电脑、工程或其他相关学科；
达国家大学英语考试(CET)六级550分；或托福(TOEFL)网上考试100
分；或雅思考试(IELTS)总分7.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM 4)或八级(TEM 8);
若申请人曾考GMAT或GRE之考试，可递交有关成绩以让有关学院参阅； 部份课程的申请人须参加面试，并须通过有关考核。

	14

	理学硕士学位(商 业分析)课程
	商业分析

	15

	理学硕士学位(金 融学)课程
	金融学

	16

	理学硕士学位(国
.际综合度假村管
理)课程
	国际综合度假村管理

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课 语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	17
	教育学院
	哲学硕士学位(教 育学)课程
	课程与教学
	中/英
	2
	2
	申请人须符合一般入学规定和要求；
须获得地区、国内或国际认可的教师培训大学的学士学位，成绩优良；  已获得教育相关或学科相关如课程与设计、信息与通讯技术、中国语言、 数学、英语、科学、音乐、体育、心理学、学校辅导、教育行政等的学士  学位者优先；有科研、教学经验者和英语能力优良优先考虑；

达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	18

	英语教育

	19

	中文教育

	20

	数学教育

	21

	科学教育

	22

	教育科技

	23

	教育行政

	24

	幼儿教育

	25

	教育心理学

	26

	体育教育及运动

	27

	学校辅导

	28

	文学硕士学位
(对母语为非英语
人士的英语教学)
课程
	对母语为非英语人士 的英语教学
	英

	2
	申请人须符合一般入学规定和要求；
须持有英语教育或英语相关领域的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级600分；或托福(TOEFL)网上考试95 分；或雅思考试(IELTS)总分7.0或以上且每项分数不低于5.5分。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	29
	法学院
	法学硕士学位-欧 盟法、国际法及比 较法(英文)课程
	欧盟法
	英
	2
	1
	申请人必须为全国排名前15位的法学院或政法大学应届法律专业本科毕业 生；成绩优秀，并有较强的研究潜能；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	30

	国际法

	31

	比较法

	32
	社会科学
学院
	社会科学硕士学位 (经济学)课程
	经济学

	3
	申请人须具有学士学位或经澳门大学认可的同等学历，且亦可被要求具有 其他知识或专业经验；
学士学位毕业总平均分达到相等于C+*或以上之成绩(*相等于4分制GPA之 2.3分，20分制之14分或100分制之70分)
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5;或达英语 专业考试四级(TEM 4)或八级(TEM 8)。

	33

	社会科学硕士学位 (公共行政)课程
	公共行政
	英/中

	申请人须为应届本科毕业生；
须获得与报读课程相关或相近之四年制学士学位或同等学历；
学士学位毕业总平均分达到相等于C+*或以上之成绩(*相等于4分制GPA之 2.3分，20分制之14分或100分制之70分)。

	34

	文学硕士学位(传 播学)课程
	传播与新媒体
	英

	申请人须为应届本科毕业生；
须获得与报读课程相关之四年制学士学位或同等学历；学士学位毕业总平 均分达到相等于B*或以上之成绩(*相等于4分制GPA之3.0分，20分制之16分 或100分制之80分);
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80分；或 雅思考试(IELTS)总分6.5或以上且每项分数不低于5.5;或达英语专业考试 四级(TEM 4)或八级(TEM 8)。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/
学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	35
	科技学院
	理学硕士学位(人 工智能)课程
	人工智能
	英
	2
	2
	申请人须为应届本科毕业生；
须获得四年制本科相关专业的学士学位学历，成绩优秀；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	36

	理学硕士学位(机
器人与自主系统)
课程
	机器人与自主系统

	37

	理学硕士学位(海
岸带环境与安全)
课程
	海岸带环境与安全

	38
	应用物理
及材料工
程研究院
	理学硕士学位(创 新材料)课程
	创新材料

	1
	申请人须毕业于内地211或985高校，或全球QS或THE前300名高校；学士学 位GPA排名前50%;
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM8)。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖 学金受资 助者名额
	申请条件

	39
	协同创新 研究院
	理学硕士学位(数 据科学)课程
	人工智能应用
	英/中
	2
	序号39- 47:2
	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与计算机科学、工程或数学相关的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分.;或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM8)。

	40

	市场营销分析

	申请人学士学位GPA 3.0或以上；
优先考虑与计算机科学、市场营销相关的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	41

	金融科技

	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与计算机科学、金融学相矣的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	42

	数据战略与合规管理

	申请人学士学位GPA 2.3或以上；
须持有四年制学士学位或其他相关学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM 4)或八级(TEM 8);
择优录取，优先考虑211及985大学学生。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门大学

	序号
	学院/ 学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	43
	协同创新 研究院
	理学硕士学位(数 据科学)课程
	精准医学
	英/中
	2
	序号39- 47:2
	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑具有生物医学科学、医学科学、健康科学、生物医学工程、生物 科学、生物信息学、生物统计学、统计学、计算机科学或相关领域的学士 学 位 ；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	44

	教学分析

	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与计算机科学、工程或数学相关的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM 4)或八级(TEM 8)。

	45

	计算语言学

	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与语言学、计算机科学、统计学或相关的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(TELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM8)。

	46

	智慧政务

	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与社会科学、计算机科学、统计学或相关的学士学位； 达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM 8)。

	47

	理学硕士学位(认 知神经科学)课程
	认知神经科学
	英

	申请人学士学位GPA 2.8或以上；
优先考虑与神经科学、心理学、医学、生物医学工程或者生物医药学、语 言学、电脑、资讯科学、电子工程，数学、生物物理、神经工程、教育学 或者神经经济学的学士学位；
达国家大学英语考试(CET)六级430分；或托福(TOEFL)网上考试80
分；或雅思考试(IELTS)总分6.0或以上且每项分数不低于5.5分；或达英 语专业考试四级(TEM4)或八级(TEM8)。

注：托福(TOEFL)  及雅思考试(IELTS)  之有效期必须为两年内。
2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门理工大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	1
	应用科学学院
	大数据与物联网硕士学位课程
	—
	英
	2
	16
	报考硕士学位课程者须具备以下条件：
-具学士学位或同等学历注；或
-正修读上述学历课程最后一年，须于办理人学登记前获得相关
学历及学位证书。
有意报考者尚须具备报读课程要求的其他报考条件，详情请参阅 澳门理工大学网页。
注：往届学士学位毕业生如报读澳门理工大学硕士课程，须参加 2026年内地全国研究生招生考试且初试成绩达到国家一区分数线 (公共管理硕士学位课程、工商管理硕士学位课程除外)。

	2

	环境智能硕士学位课程

	3

	运动科技与创新硕士学位课程

	4
	健康科学及体育学院
	运动及体育硕士学位课程

	中

	5

	护理学硕士学位课程

	中/英

	6
	语言及翻译学院
	中葡笔译暨传译硕士学位课程

	中/葡

	7
	艺术及设计学院
	跨领域艺术硕士学位课程

	中

	8
	人文及社会科学学院
	教育硕士学位课程(文化传播与
教育)

	中/英

	9

	公共管理硕士学位课程

	10
	管理科学学院
	金融与数据分析理学硕士学位课 程

	英

	11

	工商管理硕士学位课程

	中/英

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门旅游大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	1
	创新款待管理
	国际酒店管理硕士学位课程注1,3

	英语授课
夜间上课
	2
	16
	见注4

	2

	国际会展及盛事管理硕士学位课程

	英语授课 夜间上课
	普通话授课 日间上课

	3

	国际餐饮管理硕士学位课程注1

	普通话授课 日间上课

	4

	高端款待与健康服务管理硕士学位课程

	普通话授课 日间上课

	5
	创意旅游与智慧科技
	国际旅游管理硕士学位课程注1

	英语授课 日间上课
	普通话授课 日间上课

	6

	数码营销与分析硕士学位课程注

	普通话授课 日间上课

	7

	文化创意产业管理硕士学位课程

	普通话授课 日间上课

	8

	文化遗产管理硕士学位课程

	英语授课
日间上课

	9

	文化研究硕士学位课程
	文化遗产管理
	英语授课
日间上课

	10

	工商管理硕士学位课程注2
	一
	英語/中文授課

	11
	创新款待管理及创意 旅游与智慧科技
	国际酒店及旅游管理硕士学位课程
	酒店管理注1.3
	英语授课
夜间上课

	12

	旅游管理注1
	英语授课
日间上课

	13

	会展及盛事管理
	英语授课 夜间上课

注 ：
1.适用于合办双硕士学位课程(详见https://www.utm.edu.mo/stm/en/programmes/DualMasters/index.html)。
2.拟于2026/2027学年开办，《澳门特别行政区公报》公布后正式运作。
3.本课程修订中。
4.2026/2027学年招生入学条件、课程概览及线上报名等资讯，请留意澳门旅游大学招生网更新。如有需要，可联络澳门旅游大学安排线上宣讲。 网 页 ：https://www.utm.edu.mo/admission/tc/postgraduate_programmes/master-of-science/index.html
电 邮 ：admission@utm.edu.mo
2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门科技大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读 年期
	拟招收奖 学金受资 助者名额
	申请条件

	1
	酒店与旅游管理学院
	酒店管理硕士学位课程
	一
	中/英
	2
	1
	具学士学位，专业不限。

	2
	创新工程学院
	理学硕士学位课程
(资讯科技)
	通讯工程

	1
	具学士学位，修读资讯科技或相关专业； 须提交英语能力证明。
*色盲者不可报读

	3

	计算机与资讯系统

	4

	环境科学与管理硕士学位课程
	一

	1
	具学士学位，修读环境科学、环境管理、环境工程、 生态学、能源与环境、化学工程、地球科学、海洋科  学等相关专业学士学位获得者；
须提交英语能力证明。

	5
	太空科学研究所
	地球与行星科学硕士学位课程
	一

	1
	具学士学位，修读行星科学、天文学、地球科学、物 理、化学、生物、地质、计算机、数学或相近学科之 各类专业(含工科)。

	6

	空间大数据分析学硕士学位课程
	一

	1
	具学士学位，修读计算机、地球科学、行星科学、大 数据科学、数学、物理学、天文学或相近学科之各类 专业。

	7
	商学院
	公益与社会组织管理硕士学位课 程
	一

	1
	具学士学位，专业不限。

	8

	商业分析学硕士学位课程
	一

	1

	9

	金融硕士学位课程
	一

	1

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门科技大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	10
	法学院
	国际经济与商法硕士学位课程
	—
	中/英
	2
	1
	具学士学位，修读法学、管理或相关专业。 (不以培养澳门执业律师为目标)

	11
	人文艺术学院
	美术学硕士学位课程
	绘画创作实践与理论

	1
	具学士学位，修读艺术学或相关专业。

*色盲、色弱者不可报读

	12

	美术史研究

	具学士学位，修读艺术学或人文社会相关专业。

	13

	电影制作硕士学位课程
	一

	1
	具学士学位，专业不限。

	14
	医学院
	药学硕士学位课程
	—
	英
	2.5
	1
	具学士学位，修读药学、医学、护理、生命科学、化 学、材料等相矣专业；
须提交英语能力证明。

	15
	国际学院
	外国语硕士学位课程
	英语
	英/中
	2
	1
	修读英语或相关专业，须提交语言能力证明。

	16

	葡萄牙语
	葡/中

	修读葡萄牙语或相关专业，须提交语言能力证明。

	17

	西班牙语
	西班牙/中

	修读西班牙语或相关专业，须提交语言能力证明。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门城市大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	1
	数据科学研究院
	数据科学硕士学位课程
(中文学制)
	一
	中
	2
	1
	需本科GPA≥3.0(四分绩点制),或参加国家研究生 考试，成绩达国家A区分数及以上，择优颁发。

	2
	葡语国家研究院
	国际关系与政府治理硕士学位课 程
	一

	1

	3
	人文社会科学学院
	文化产业管理硕士学位课程
(中文学制)
	一

	1

	4

	应用语言学硕士学位课程
	一
	中/英

	1

	5

	中国文化研究硕士学位课程
	一
	中

	1

	6
	国际旅游与管理学院
	国际款待与旅游业管理硕士学位
课程
(英文学制)
	酒店管理
	英

	1

	7

	会展管理

	8

	旅游教育

	9

	博彩与俱乐部管理

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门城市大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	10
	商学院
	工商管理硕士学位课程
(中文学制)
	创业与企业管理
	中
	2
	1
	需本科GPA≥3.0(四分绩点制),或参加国家研究生 考试，成绩达国家A区分数及以上，择优颁发。

	11

	会计与财务管理

	12

	人力资源管理

	13

	国际商务管理

	14
	教育学院
	教育学硕士学位课程
(中文学制)
	教育行政管理

	2

	15

	成人教育

	16

	教育资讯技术

	17
	法学院
	法学硕士学位课程
(中文学制)
	宪法、基本法与行政 法

	2

	18

	比较刑事法

	19

	比较民事法

	20

	国际商法

	21

	环境与自然资源法

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门城市大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	22
	创新设计学院
	城市规划与设计硕士学位课程
(中文学制)
	城市规划与设计
	中
	2
	1
	需本科GPA≥3.0(四分绩点制),或参加国家研究生 考试，成绩达国家A区分数及以上，择优颁发。

	23

	城市更新技术与管理

	24

	风景园林规划与设计

	25

	设计学硕士学位课程
(中文学制)
	设计教育与理论

	1

	26

	设计方法与实践

	27

	艺术学硕士学位课程
(中文学制)
	中国绘画与书法篆刻 研究

	1

	28

	美术教育研究

	29
	金融学院
	金融学硕士学位课程
(中文学制)
	一

	1

	30

	金融科技硕士学位课程
	--

	1

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	圣若瑟大学

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	1
	商学及法律学院
	工商管理(MBA)硕士学位课 程
	工商管理
	英
	2
	3
	招生对象：北京、上海、广东等3个省(市)的普通
高校应届本科毕业生、研究生且本科人学前户籍所在 地也在上述3个省(市);
具学士学位(无需三年工作经验)。

	2
	科学及环境研究所
	环境科学与管理硕士学位课程
	环境科学与管理

	2
	4
	招生对象：北京、上海、广东等3个省(市)的普通
高校应届本科毕业生、研究生且本科入学前户籍所在 地也在上述3个省(市);
具环境科学、自然科学、工程、管理或其他相关科系 学士学位的人士。

	3
	艺术及人文学院
	设计学硕士学位课程
	设计学

	2
	6
	招生对象：北京、上海、广东等3个省(市)的普通
高校应届本科毕业生、研究生且本科人学前户籍所在 地也在上述3个省(市);
具设计学或其他相关科系学士学位的人士。

	4

	建筑学硕士学位课程
	建筑学

	3
	招生对象：北京、上海、广东等3个省(市)的普通
高校应届本科毕业生、研究生且本科入学前户籍所在 地也在上述3个省(市);
具建筑学或其他相关科系学士学位的人士。

2026/2027学年供教育部港澳台事务办公室推荐内地优秀学生就读之硕士学位课程资料及相关要求
	院校名称
	澳门镜湖护理学院

	序号
	学院/学校
	硕士课程名称
	专业
	授课
语言
	一般修读
年期
	拟招收奖
学金受资
助者名额
	申请条件

	1
	-
	护理学硕士学位课程
	护理学
	中/英
	2
	5
	护理学学士学位优秀毕业生。

1